关于进一步规范红领巾等少先队
组织用品使用的通知
各镇（街、园区）团委、宣教办（局）、少先队总部，市直属学校：
少先队组织用品，包括队旗、队徽、红领巾、队干部标志和雏鹰奖章等是少先队的象征和标志，规范使用少先队组织用品，对加强少年儿童思想道德教育，增强少先队的凝聚力，推动少先队事业发展具有重要意义。
但近年来，我市部分地区在少先队用品使用上出现了一些问题，如随意在网上购买不符合规格的少先队用品，样式五花八门，不规范不统一；少数队员没有正确树立佩戴和爱护红领巾的意识，出现不戴或不正确佩戴红领巾、以及红领巾不干净不整洁的情况；部分少先队组织未能正确使用队旗、队徽等，使用的范围和场所跟有关规定有所冲突。以上问题，影响了少先队组织的形象，制约了少先队组织用品的教育作用。
为更好地发挥少先队组织用品的教育作用，根据《关于印发<少先队改革方案>的通知》（中青联发[2017]3号）的统一部署，以及全国少工委《关于中国少年先锋队队旗、队徽和红领巾、队干部标志制作和使用的若干规定》（中少发[2005]20号）、《中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅转发<团省委、省教育厅关于进一步加强中小学校共青团和少先队工作的意见>的通知》（粤办发[2009]27号）和团省委、省教育厅、省物价局、省工商局、省少工委《关于印发<关于规范红领巾等少先队组织用品的制作、销售和使用的若干规定>的通知》（团粤联发[2009]66号）等文件的有关要求，结合我市实际，现就进一步规范红领巾等少先队组织用品的使用通知如下：

一、少先队组织用品的名称、规格
  少先队组织用品主要包括中国少年先锋队队旗、队徽、红领巾、队干部标志和雏鹰奖章等，它们是少先队组织的象征标志和礼仪用品。各级少先队组织和每一个少先队员，都应当自觉地尊重和爱护它们。
  1.中国少年先锋队的队旗为五角星加火炬的红旗。队旗分大队旗和中队旗两种。大队旗长120厘米，高90厘米，旗中心是五角星和火炬，五角星为黄色，火炬由黄色线条勾勒出轮廓。中队旗长80厘米，高60厘米，右端剪去高20厘米、底宽60厘米的等腰三角形，形成一个三角形缺口，五角星及火炬在以60厘米为边长的正方形中心。大队旗、中队旗可用布、绸、缎或其他质地的材料按照标准制作。
2.中国少年先锋队的队徽由五角星加火炬和写有“中国少先队”的红色绶带组成。五角星、“中国少先队”五个字和火炬炳为金色，绶带和火炬的火焰为正红色，火焰和绶带镶金边，“中国少先队”字体为黑体。队徽可制作成徽章供队员佩戴。徽章的规格为高2.2厘米，宽1.8厘米。为确保队员佩戴的安全，徽章必须制作成按扣式。
3.少先队员佩戴的红领巾分大、小号两种规格，分别是60厘米×60厘米×100厘米、72厘米×72厘米×120厘米。红领巾应用布、绸、缎等材料按照标准制作。
4.队干部标志由白底、红杠组成，长7厘米，宽6厘米。大队委标志中间是三条红杠，中队委标志中间是两条红杠，小队长标志中间是一条红杠。标志中红杠长4厘米，宽1厘米，条与条之间相隔1厘米，与白底边缘左右各相距1厘米。队干部标志可用布、塑料等材料制作。
  二、少先队组织用品的颁发和使用
  5.少先队员入队的第一条红领巾和队徽由学校颁授。少先队员加入少先队组织，各学校少先队组织应当通过一定的仪式向少先队员颁授红领巾和队徽，所需经费由学校办公经费开支，不得向学生收费。学生因遗失、污损等原因需重新购买红领巾、队徽的，可向学校少先队大队部申请购买。
  6.要进一步规范红领巾等的使用。红领巾是少先队员的标志。少先队员应爱护红领巾，保持红领巾干净、整洁。少先队员平时应佩戴红领巾。小学低年级少先队员佩戴小号红领巾，小学高年级和中学阶段的少先队员佩戴大号红领巾。初中少先队员日常可佩带队徽，开展少先队相关活动时需统一佩戴大号红领巾。少先队员佩戴队徽徽章时应注意安全。少先队员离队时应珍藏红领巾和队徽徽章。辅导员和参加少先队集会、活动的领导和嘉宾佩戴大号红领巾。杜绝不正确使用和滥用红领巾的行为。
    7.规范队旗、队徽的使用。队旗是少先队大队、中队的标志，平时应陈列在队室或教室，在下列情况使用队旗：少先队组织开展集体活动、举行入队仪式、成立少先队大队或中队、少先队组织举行重要会议。除上述情况外，使用队旗及其图案需经市级（含）以上少工委批准。少先队员要热爱队旗，在集会中出旗和退旗时，队员应立正并敬礼。
  8.大队、中队委员会委员和小队长都要佩戴队干部标志。标志佩戴在左臂。
    9.队徽是少先队组织的象征，使用范围包括：少先队的代表大会和代表会议的会场、少先队队室应悬挂队徽；团委、少工委的会议室和有关少先队的外事场合可以悬挂队徽；少先队的各级组织颁发的奖状、奖旗、奖章、证书等荣誉性文书、证件上以及少先队的出版物可以印队徽图案； 除上述情况外，使用队徽及其图案需经市级（含）以上少工委批准。
    10.要充分发挥南粤雏鹰奖章的激励功能。南粤雏鹰奖章是南粤少年雏鹰行动的重要组成，是新时期少先队组织服务少年儿童素质教育和评价激励少先队员的有效载体。少先队员参加雏鹰争章活动并达到获章要求，由学校少先队组织或上级少工委向其奖授南粤雏鹰奖章，并载入其档案。
11.各级少先队组织和队员不得使用破损、污染、褪色或不符合制作规定的队旗、队徽和红领巾、队干部标志。中国少年先锋队队旗、队徽和红领巾、队干部标志及其图案不得用于商标、商业广告以及商业活动。
  三、加强对少先队组织用品使用的监管
  12.各级少先队组织和学校要加强自律。学校负责人要对本校少先队组织用品的采购、使用等情况进行监督检查，指导大队部落实好本规定。
  13.各级共青团、教育行政部门和少先队组织应对本规定的执行情况进行监督、检查。对违反本规定的各级少先队组织和少先队员，应进行批评教育，督促、帮助其改正错误。
（此页无正文）

	共青团东莞市委员会

	东莞市教育局

	少先队东莞市工作委员会

	2017年5月25日

— 2 —
— 3 —